
1 
 

"Mana ekonomika" (ME) izmantošana 7.–9. klašu mācību procesā 

Margita Jirgensone, Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas skolotāja, ME līdzautore 

 

1. ME materiāli izmantojami, lai sasniegtu mācību priekšmeta Sociālās zinības 1.–9. 
klasei standarta sasniedzamos rezultātus (SR), tos var pilnvērtīgi sasaistīt ar Sociālās 
zinības 7.–9.kl. jaunās mācību programmas parauga satura dažādiem tematiem 
(jautājumiem).  
 
Piemērs: 

  

 
 

2. ME materiāls paredzēts gan skolēniem, gan skolotājiem. 
Slēgtajā sadaļā ME skolotājiem tiek sniegts ieskats, kā skolēnam darīt zināmu katras 
tēmas nozīmīgumu – tas skolotājam palīdz precīzāk plānot temata apguvi. 

 
 



2 
 

3. Katras tēmas noslēgumā ieteicams pārbaudīt, vai skolēni izpratuši būtiskākās 
likumsakarības, izmantojot ME ieteikto atgriezenisko saiti un pārbaudes darbus. Tēmu 
apguves laikā skolēniem lieti noder temata atsegumi un kopsavilkuma shēmas.  
 

Piemērs: https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/7-9/tirgus-un-cena  

 
4. Slēgtajā sadaļā ME skolotājiem tematu atsegumos tiek piedāvātas idejas 
stundas aktualizācijas, apjēgšanas un refleksijas fāzēm, lai atvieglotu mācību procesa 
organizēšanu un piedāvātu variantus mācību procesa dažādošanai. 
5. Grupu darbus var izmantot ne tikai klātienes, bet arī attālinātajā mācību procesā. 
Tiem ir ērti lietojamas darba lapas, izdales materiāli, piedāvātas arī iespējamās skolēnu 
atbildes, dažādi grupu darba norises scenāriji, pielāgojot tos klases vajadzībām. 

 Piemērs:https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/7-9/darba-
tirgus/nodarbinatiba  

 

https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/7-9/tirgus-un-cena
https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/7-9/darba-tirgus/nodarbinatiba
https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/7-9/darba-tirgus/nodarbinatiba


3 
 

6. Lietišķo spēļu pielietošana mācību procesā palīdz sasniegt izvirzītos SR. 
Pēcspēles diskusijas ir tikpat svarīgas kā pats spēles process, sniedzot skolēniem 
padziļinātāku izpratni par apgūstamajiem jautājumiem. 
 

Piemērs:https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/7-
9/uznemejs/uznemuma-darba-razigums  

 
7. Skolotājiem pieejami dažādi palīgmateriāli (teorija, atbilžu piemēri, 
papildinformācija skolotāja darbam u.c.) – tādējādi sniedzot atbalstu tiem, kuri uzsāk 
ekonomikas jautājumu mācīšanu un/vai tiem, kas vēlas papildus izzināt kādu 
apgūstamo tēmu. 
8. Darba lapu vizuālais noformējums ir būtisks akcents ME materiālos – to var 
izmantot arī kā ierosinājumu diskusijām. Zīmējumu autors: Gatis Šļūka, sīktēlu autors: 
Ainis Permins (par autortiesībām un saišu veidošanu: 
https://www.naudasskola.lv/lv/par-mana-ekonomika).  
 

Piemērs: 

 
9. Pārbaudes darbu saturs ir viegli rediģējams un pielāgojams konkrētās klases 
vajadzībām – skolotājiem ir iespēja izmantot arī papildu uzdevumus, vērtēšanas 
kritērijus un piedāvātās atbildes. 

https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/7-9/uznemejs/uznemuma-darba-razigums
https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/7-9/uznemejs/uznemuma-darba-razigums
https://www.naudasskola.lv/lv/par-mana-ekonomika

